1

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta
Katedra organické a jaderné chemie

Syntéza seskviterpenoidů založená na využití

organozirkoničitých sloučenin

Aleš Korotvička

Diplomová práce
Praha 2008

2

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a uvedl všechny

použité literární prameny.

V Praze, 5.5.2008

3

Obsah

Seznam zkratek .............................................................................................. 4

1. Uvedení do problematiky ..................................................................... 5

1.1. Úvod ............................................................................................ 5

1.2 Známé postupy přípravy protoilludanového skeletu …………… 7

1.2.2 Příprava založená na Diels-Alderově reakci a

fotochemickém přesmyku …………………….……….. 7

1.2.3 Příprava založená na cyklotrimerizaci endiynu …….….. 8

1.3 Známé postupy přípravy marasmanového skeletu ……………. 10

1.3.1 Syntéza založená na 1,2-vodíkovém přesmyku ………... 10

1.3.2 Metoda založená na termické cyklizaci dienoátu ……… 10

1.3.3 Syntéza založená na intermolekulární [2+1]-cykloadici ... 11

1.4 Reakce zprostředkované Cp2ZrBu2 …………………………… 13

1.4.1 Cyklizační a cyklizačně-alkylační reakce alkoxydienů

zprostředkované Cp2ZrBu2 …………………………… 13

1.4.2 Použití metalo-enové reakce zprostředkované Cp2ZrBu2

v organické syntéze …………………………..…........... 15

2 Cíl práce ……………………………………………………………… 17

3 Výsledky a diskuze ……………………………….………………… . 18

3.1 Retrosyntetická analýza ……………………………………….. 18

3.2 Příprava výchozího dienu …………………………………….. 19

3.3 Cyklizačně-alkylační reakce dienu 60 ……….………….……. 20

3.4 Pokus o syntézu protoilludanového skeletu ………….……...... 22

3.5 Syntéza marasmanového skeletu …………………...…….…… 25

3.6 Syntéza illudanového skeletu ……………………….………… 26

4. Experimentální část ……………………………….……….…..……. 28

4.1. Obecné metody ……………………………....………….……. 28

4.2. Syntéza výchozí látky 60 ……………………………………... 29

4.3 Cyklizačně-alkylační reakce 60 a příprava dienonu 66 …..…... 31

4.4 Metathetické reakce …………………………………………… 35

4.5 Ostatní reakce. Syntéza 71 a 72 ………………….…………… 37

5. Závěr ……………………………….………………………………... 39

6. Použitá literatura ……………………………….……...…………….. 40

Poděkování ..................................................................................................... 42

4

Seznam zkratek

Bu butyl

Cp cyklopentadienyl

d dublet

δ chemický posun

DBU diazabicykloundecen

DIBAL diisobutylaluminiumhydrid

DMSO dimethylsulfoxid

Et ethyl

GC plynová chromatografie

IČ infračervená spektroskopie

m multiplet

Me methyl

Ms mesyl

MS hmotnostní spektroskopie

PCC pyridinium chlorochromát

NMR nukleární magnetická resonance

s singlet

t triplet

THF tetrahydrofuran

Ts tosyl

5

1 Uvedení do problematiky

1.1 Úvod

Rozsah použití přírodních látek, isolovaných z nejrůznějších živých organismů je

značný a neustále se rychle rozšiřuje. Nesčetné množství průmyslových postupů by se

neobešlo bez biotransformace dostupných surovin na účinné látky různých lékových

preparátů. Ačkoli nasazení plísní, kvasinek i jiných organismů do chemické výroby je

poměrně účinné, nemusí být isolace takto získaných látek vždy tou nejvýhodnější

cestou. Je tedy zřejmé, že nalezení metod přípravy nejrůznějších přírodních sloučenin

patří mezi vyzývavé cíle chemiků po celém světě.

Živé organismy jsou ohroženy nejrůznějšími predátory. Metabolické procesy

mnohých organismů produkují celou řadu nejrůznějších sekundárních metabolitů, které

mají různé funkce. Z chemického hlediska se jedná zejména o alkaloidy, terpeny,

glykosidy, fenoly, atd. Tyto látky mohou sloužit k jejich obraně před požerem

živočichy nebo například jako barviva. Je zřejmé, že obranné látky musí vykazovat

silné biologické účinky, a proto mohou být vhodné k přípravě různých farmaceutických

preparátů. Jedná se zejména o různá antibiotika, antimykotika, imunosupresiva a

fytotoxiny.

Příkladem obranných látek mohou být například seskviterpenoidy, jenž jsou

produkovány některými druhy hub. Houby z podkmene stopkovýtrusých

(Basidiomykotina) produkují celou řadu seskviterpenoidů. Seskviterpeny jsou

biotransformacemi přeměňovány na jiné seskviterpenoidní látky (obrázek 1).1

Tyto seskviterpeny můžeme nalézt například v dřevokazných houbách

Fomitopasis insularis.2 Také houby patřící do rodu ryzců3 produkují různé

seskviterpenoidy. Při poranění plodnic těchto hub dochází k výtoku mléčné kapaliny

bohaté na tyto látky. Jedná se zejména o deriváty protoilludanu A, marasmanu B a

illudan C.
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Obrázek 1. Seskviterpeny a jejich vzájemné biotransformace
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1.2 Známé postupy přípravy protoilludanového skeletu

Bylo vypracováno několik metod přípravy protoilludanového skeletu založených

na odlišných klíčových reakcích. Jedná se o postupy zahrnující: a) fotochemické [2+2]-

cykloadice, b) Diels-Alderovu reakci následovanou fotochemickým přesmykem a c)

intramolekulární cyklotrimerizaci endiynu.

1.2.1 Příprava založená na fotochemické [2+2]-cykloadici

Jeden z možných způsobů přípravy protoilludanu, respektive jeho pnutého

cyklobutanového kruhu, využívá fotochemické [2+2]-cykloadice aktivovaného alkenu

na elektronově chudou dvojnou vazbu (schéma 1).

Jedna z fotochemických4 syntéz začíná cyklizací a oxidací komerčně dostupného

1,5-cyklooktadienu zprostředkované Pt2+ katalysátorem převeden na bicyklický diol 1.

Z diolu 1 byl sledem několika reakcí připraven konjugovaný keton 2, jenž poskytl

fotochemickou reakcí s trans-1,2-dichlorethenem příslušný cyklobutanový derivát 3.

Z prekurzoru 3 byl v několika krocích, které zahrnují chránění a odchránění

karbonylové skupiny, dehalogenaci, hydrogenaci a Wittigovu reakci, získán pokročilý

intermediát 4. Ten poskytl expanzí kruhu katalyzovanou Tl(NO3)3 směs dvou látek

s protoilludanovým skeletem 5 a 6.

Schéma 1.
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 Jiný přístup, též využívající fotochemické [2+2] cykloadice, vychází

z dvojnásobně aktivovaného enoátu 7 (schéma 2).5 Tato látka poskytla s 1,1-
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methoxyethenem za fotochemických podmínek látku s protoilludanovým skeletem 8.

Z této látky byla dále připravena celá řadu různých derivátů.

Schéma 2.
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1.2.2 Příprava založená na Diels-Alderově reakci a fotochemickém přesmyku

Další syntéza vycházela z 4,6-dimethylsalicylalkoholu 9, který byl selektivně

oxidován jodičnanem sodným na oxaspiroketon 10 (schéma 3).6 Keton 10 byl použit

jako enofil v stereoselektivní Diels-Alderově reakci s cyklopentadienem za převážného

vzniku isomeru 11. Získaný adukt 11 byl sledem několika reakcí převeden na

tricyklický keton 12. Jeho fotochemickým přesmykem doprovázeným 1,3-acylovým

posunem došlo ke vzniku ketonu 13 s protoilludanovým skeletem.

Schéma 3.
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1.2.3 Příprava založená na cyklotrimerizaci endiynu

Tento způsob syntézy základního protoilludanového skeletu využívá

intramolekulární cykloadiční reakce systému dvou trojných a jedné dvojné vyzby.

Reakce je zprostředkována stechiometrickým množství cyklopentadienylového

komplexu kobaltu. Výchozí endiyn 15 byl připraven několikastupňovou syntézou
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z ethyl 2-methylpropanoátu 14 (schéma 4).7 Intramolekulární [2+2+2]-cykloadice

meziproduktu 15 byla zprostředkována CpCo(CO)2. Vzniklá tricyklická sloučenina 16

byla dále převedena pomocí oxidačních a redukčních reakcí na illudol.

Schéma 4.
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1.3 Známé postupy přípravy marasmanového skeletu

Bylo vypracováno několik metod přípravy marasmanového skeletu založených na


[…]


pod argonovou atmosférou promyt bezvodým hexanem (2 × 1 ml) a suspendován

v bezvodém DMSO (2 ml). K suspenzi byl přidán trimethylsulfoxoniumjodid (88 mg,

0.4 mmol) a reakční směs byla ponechána 40 minut při 25 °C. Poté byl přidán

nenasycený keton 70 (60 mg, 0.37 mmol) a reakční směs byla ponechána při 20 °C po

dobu 30 minut, poté byla zahřáta na 50 °C a udržována při této teplotě 3 hodiny. Po

vychladnutí reakční směsi na 20 °C byla přidána voda (2 ml), produkt byl extrahován

hexanem (4 × 2.5 ml), spojené organické frakce byly sušeny MgSO4 a odpařeny na

vakuové rotační odparce. Sloupcovou chromatografií odparku na silikagelu (5/1

hexan/EtOAc) bylo získáno 35 mg (53 %) bezbarvé kapaliny.

1H NMR (300 MHz, CDCl3, Me4Si) δ 0.90-0.97 (m, 2H), 0.98 (s, 3H), 1.01 (s, 3H),

1.14 (dd, J = 12.0, 12.0 Hz, 1H), 1.26 (m, 1H), 1.51-1.73 (m, 5H) 1.76 (dd, J = 18.0,

12.3 Hz, 1H), 1.86-1.98 (m, 1H), 2.38 (dd, J = 18.0, 4.5 Hz, 1H);

13C NMR (75 MHz, CDCl3) δ 9.17, 19.60, 26.08, 31.93, 32.01, 34.54, 37.09, 41.02,

43.47, 45.88, 47.35, 210.22;

IČ (KBr) ν 2948, 2925, 2862, 1693, 1454, 1014, 889 cm-1;

MS (EI) m/z (%), 178 (M+, 35), 163 (32), 145 (18), 135 (97), 122 (42), 107 (51), 93

(46), 79 (62), 67 (46), 55 (100), 41 (58);

HRMS pro C12H18O vypočteno 178.1358, nalezeno 178.1360.

Rf (5/1 hexan/EtOAc )= 0.4.

Spiro(cyklopropan-1,5´-2,2-dimethyl- 2,3,3a,7a,4,5-hexahydro-(1H)-inden) (72).

Do roztoku Cp2ZrCl2 (298 mg, 1.0 mmol) v bezvodém THF (5 ml) ve Schlenkově

baňce byl přidán ethylmagnesium bromid (2.0 ml, 1.0 M roztok v THF, 2.0 mmol) při -

78 °C. Po 15 minutách byla reakční směs ponechána ohřát na 0 °C a po dalších 10

minutách byl přidán nenasycený keton 70 (164 mg, 1.0 mmol). Reakční směs byla

ponechána ohřát na 20 °C a míchána po dobu 2 hodin. Poté byla reakční směs odpařena

za sníženého tlaku dosucha, k odparku byl přidán bezvodý CH2Cl2 (5 ml) a TiCl4 (1.0

ml, 1.0 M roztok v CH2Cl2, 1.0 mmol). Po 2 hodinách byla reakce ukončena přídavkem

nasyceného roztoku NH4Cl, organická fáze byla oddělena, vodná fáze byla extrahována
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CH2Cl2 (3 × 2 ml). Spojené organické fáze byly promyty nasyceným roztokem

NaHCO3, nasyceným roztokem NaCl, vysušeny MgSO4 a odpařeny na vakuové rotační

odparce. Sloupcovou chromatografií odparku na silikagelu (hexan) bylo získáno 43 mg

(24 %) bezbarvé kapaliny.
1H NMR (300 MHz, CDCl3, Me4Si) δ 0.35-0.55 (m, 4H), 0.98 (s, 3H), 0.99 (s, 3H),

1.00-1.08 (m, 1H), 1.1-1.2 (m, 1H), 1.40-1.50 (m, 1H), 1.56 (dd, J = 11.7, 6.9 Hz, 1H),

1.68-1.78 (m, 2H), 1.94-2.06 (m, 2H), 4.79 (dd, J = 9.9, 2.7 Hz, 1H), 5.62 (d, J = 9.6

Hz, 1H);

13C NMR (75 MHz, CDCl3) δ13.18, 17.18, 19.85, 32.07, 32.13, 37.40, 39.10, 43.61,

44.11, 45.83, 46.52, 127.92, 135.45;

IČ (KBr) ν 3015, 2997, 2950, 2925, 2862, 1460, 1452, 1364, 1040, 1020, 819, 723

cm-1;

MS (EI) m/z (%), 176 (M+, 32), 161 (26), 147 (41), 133 (11), 120 (43), 105 (72), 91

(100), 79 (38), 67 (18), 55 (12), 41 (36).
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5. Závěr

1. Bylo ukázáno, že cyklizační reakce alkoxydienu s dibutylzirkonocenem

následované allylací či acylací jsou vhodnou metodou pro přípravu intermediátů

použitelných v syntéze sloučenin se seskviterpenoidním skeletem.

2. Metathetická reakce ethyl 4-(4,4-dimethyl-2-vinylcyklopentyl)-2-

methylenbutenoáte 64f poskytla ethyl 2,3,3a,6,7,7a-hexahydro-2,2-dimethyl-1H-inden-

5-karboxylát 68, který podléhá selektivní allylové oxidaci vzdušným kyslíkem na

terciárním atomu uhlíku.

3. Byla připraveny látka 71 s marasmanovým skeletem ve třech krocích z výchozího

alkoxydienu 60 (cyklizačně-alkylační reakce, kruhotvorná metathesa a cyklopropanace).

4. Byla připraveny látka 72 s illudanovým skeletem skeletem ve třech krocích

z výchozího alkoxydienu 60 (cyklizačně-alkylační reakce, kruhotvorná metathesa a

převedení karbonylové skupiny na cyklopropanovou).
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