Posudek oponenta na diplomovou práci studenta Aleše Korotvičky nazvanou
"Syntéza seskviterpenů založená na využití organozirkoničitých sloučenin"

Diplomová práce představuje spis o 42 stranách, který se zabývá syntézou polycyklických
terpenoidů majících společný bicyklo[4.3.0]nonanový skelet. Konkrétně se posluchač pokoušel o

přípravu derivátů illudanu, protoilludanu a marasmanu za využití cyklizace dienů pomocí Negishiho
činidla. Syntéza protoilludanového a marasmanového skeletu obsahujících čtyřčlenný resp.
tříčlenný kruh začínala tandemovou cyklizací-allylací 1 -methoxyokta-2,7-dienu respektive jeho 5 ,5-
dimethylderivátu pomocí dibutylzirkonocenu a pokračovala kruhotvomou metatezí respektive
fotochemickou 2+2 cykloadicí. Zatímco metatéza poskytla zamýšlené látky s
bicyklo[4.3.0]nonanovýrp skeletem, tak fotochemická 2+2 cykloadice neproběhla a protoilludanový
skelet nebyl připraven. Uspěšnější byla syntéza derivátů illudanu a marasmanu, tříčlenný kruh byl
zaveden jak cyklopropanací C=C vazby, tak i karbonylové skupiny. Ze tří syntetických cílů práce
byly splněny dva.

Práce obsahuje 6 stran literámího úvodu, který mapuje struktury a možné syntetické přístupy
ke zmíněným seskviterpenům a rovněž některé aplikace Negishiho činidla v syntéze přírodních
látek. Experimentální část pak obsahuje detailní popis provedených experimentů včetně postačující
charakterizace látek pomocí NMR a IČ spektroskopie a MS (někdy i ve vysokém rozlišení). K
členění práce mám následující poznámku: bylo by vhodné zařadit Poděkování a Cíl práce na
začátek diplomové práce.

Otázky a poznámky:

1) Názvosloví terpenoidů by bylo vhodnější mít na bázi názvosloví můstkových sloučenin místo na
bázi derivátů hydroindenu. V některých případech názvy neodrážejí stereochemii vzorců (např.
derivát 64f má ve vzorci na straně 22 uspořádání substituentů na kruhu trans, zatímco v názvu na
straně 33 toto zohledněno není). Skupina CH2 připojená dvojnou vazbou jako substituent se nazývá
methyliden a ne methylen. Metathetickou reakci bych označil spíše jako metatezní.

2) V některých schématech v Literámím úvodu chybí označení látek přestože v textu je na ně
odkazováno (např. Schéma 6, strana 11).

3) Jak si vysvětlujete /rcz7#-diastereoselektivitu při cyklizacích Negishiho činidlem?

4) V úvodu na straně 7 je popsána úspěšná 2+2 cykloadice s 1,2-ďchlorethenem, proč tedy nebyla
vyzkoušena fotochemická cykloadice derivátu 64c, který obsahuje monochlorethenové uskupení?
Byla zkoušena cykloadice za přítomnosti fotochemických sensitizérů?

Na závěr svého posudku konstatuji, že předložená práce splňuje předpoklady pro její uznání
jako práce diplomové. Doporučuji proto její přijetí k dalšímu řízení.
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